DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  71Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N°617/2023-GP-GEMPS 15 de junho de 2023
TRANSFERIR,férias regulamentares da servidora abaixo relacionada:por
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTA-
RIA Nº DOE

Jose de Nazaré de Souza
Pedrosa

De: 01/07/2023  a  30/07/2023
582/23 35425 de

05/06/2023Para: 10/07/2023 a 08/08/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 951123

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a EX-
CLUSÃO do servidor BRUNO CESAR PEREIRA DA SILVA, MONITOR, Ma-
tricula 5956685/1, na Port. 245/2023, Publicação 931500/2023, Proces-
so 474393/2023, na viagem ao município de SANTARÉM/PA, no perío-
do de 30/04 a 15/05/2023, por viagem não realizada, conforme Memo.
173/2023-DAS.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 951357
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222/2023-GGP/SEJU -
Belém (PA), 15 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023,
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos §§ 3.º a 12, art.191, e ss., da Lei nº 9.230,
de 2021; Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2023/101644.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos
autos do processo 2023/101644, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 951295
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação Técnica Alto Comissariado das Nações Uni-
das para os Refugiados - ACNUR
Exercício: 2022
Processo nº 2023/286544
Objeto da Cooperação: Apoiar os esforços envidados pela SEJU para o
atendimento e prestação de serviços para pessoas refugiadas, migrantes,
bem como fortalecer a criação de espaços de proposições de políticas pú-
blicas direcionadas a pessoas com necessidades de proteção internacional.
Data da Assinatura: 09/06/2022
Vigência: 09/06/2022 a 09/06/2024
Dos Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes.
Partes:
Secretaria de Estado de Justiça – SEJU
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Representante: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Alto Comissariado das Nações Unidas para Refugiados – ACNUR
CNPJ nº 07.100.754/0001-62
Representante: JOSÉ EGAS

Protocolo: 951247
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 217 DE 16 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/670250
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo
identificada, para execução da semana paraense de prevenção ao uso de
Drogas, no município de Altamira/PA, no período de 20 a 22/06/2023.

Nome Cargo Matrícula

TAILA ITÁLIA COELHO DOS SANTOS Gerente Psicossocial 5971877/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 16 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 951440

PORTARIA N° 204 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/635038.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para realizarem visitas fiscalizatórias, em Ananindeua/PA, no dia
12/06/2023.

Nome Cargo Matrícula

LUCILEIA FAVALHO MONTEIRO Conselheira/CONED 0116335/1

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , O1 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 951250
PORTARIA N° 205 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/635038
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diárias em favor do Colaboradores Eventuais abaixo iden-
tificados, para realizar visitas fiscalizatórias, em Ananindeua/PA, no dia
12/06/2023.

Nome Cargo Matrícula

OSCAR GUILHERME ABDON SANTIAGO Colaborador Eventual Sem matrícula

STEPHANY DO SOCORRO FERREIRA CHAVES Colaboradora Eventual Sem matrícula

TELMA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA FRANCO Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , O1 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 951251

PORTARIA Nº 2.193/2023-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores relaciona-
dos em anexo, com lotação Secretaria de Estado de Justiça, a contar de
19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº 2.186/ 2023-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2023

NOME CARGO DAS

ADONAI DO SOCORRO MARTINS DE
SOUZA SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-

DAS-011.1

ANTONIO SOARES FILHO GERENTE DE PROTEÇÃO AO IDOSO GEP-
DAS-011.3

ARIOSNALDO SILVA DA SERRA GERENTE DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL GEP-
DAS-011.3

DIEGO MENDES DA MOTA COELHO DIRETOR DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS GEP-
DAS-011.5

LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT GERENTE DE PROTEÇÃO À LIVRE ORIENTAÇÃO SEXUAL GEP-
DAS-011.3

LORENA BRITO ROMÃO COORDENADOR DE ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE
PESSOAS E AO TRABALHO ESCRAVO

GEP-
DAS-011.4

RAFAEL CARMO RAMOS GERENTE DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA

GEP-
DAS-011.3

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO COORDENADOR DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA E
DEFESA DE DIREITOS HUMANOS

GEP-
DAS-011.4

ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA GERENTE DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DOS QUI-
LOMBOLAS

GEP-
DAS-011.3

ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ ASSESSOR DE GABINETE GEP-
DAS-012.3

VALDIR AILTON MARQUES DA CRUZ ASSESSOR DE GABINETE GEP-
DAS-012.3

VANESSA SANTA BRIGIDA MOURA
BASTOS COORDENADOR DO PROGRAMAS RAÍZES GEP-

DAS-011.4

Protocolo : 951692